
*

CITTAO DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DECRETO SINDACO

der 14$[r.z|in/roN

OGGETTO: ART. 12 L.R. N.711992 - REVocA DEGLI ASSESSORI COMUNALI

IL SINDACO

PREMESSO :

- che in data 10 e 11 ottobre 2021 nel Comune di Lentini si sono svolte le Elezioni
Amministrative e che al Tumo di Ballottaggio del 24 e 25 ottobre 2021 è risultato eletto
alla carica di Sindaco l'avv. Rosario Lo Faro, giusta proclamazione effettuata dall'Ufficio
Centrale Elettorale in data 26.10.2021, assunta al protocollo di questo Ente al n.24158 in
paÅ data, ed allo stesso tempestivamente notificata;

- che con decreto sindacale n. 12 del 2811012021 e n. 13 del29llll202l é stata nominata la
Giuntacomunale aisensidell'art.12,comma1,dellaL.R.2610811992,n.7,ess.mm.;

- che con decreto sindacale n. 15 del 2 dicembre 2021 sono state attribuite le deleghe ai
nominati assessori;

CONSIDERATO
che si è venuta a determinare una situazione politica che richiede una riconsiderazione

complessiva degli assetti di governo, nella prospettiva di un effettivo e concreto rilancio
dell'azione politico-amministrativa, che risulta di fondamentale importanza per il
conseguimento degli obiettivi di mandato;

RICONOSCIUTO che, al fine di rendere la Giunta Comunale aderente alla nuova
prospettiva politica, si rende opportuno revocare la nomina degli assessori del Comune di
Lentini ai Sig.: Cunsolo Maria, Stuto Cristina, Pupillo Vincenzo, La Ferla Cirino, Culici
Maria, pur dando atto e riconoscendo agli stessi la competenza elaprofessionalità mostrate
durante il periodo di svolgimento dell'incarico assessoriale;

DATO ATTO che la scelta effettuata deriva anche dall'obiettivo di promuovere una
rinnovata alleanza politica che abbia nella Giunta Comunale il necessario strumento
operativo e di rappresentanza;



RAVVISATA l'opportunità di revocare le suddette nomina e le relative deleghe, per le
motivazioni sopra indicate;

VISTO I'art. 12, co. 9, della L.R. 26.8,1992,n.7, che testualmente recita: "II sindaco, può,
in ogni tempo, revocare uno o piìt componenti della giunta. In tal caso, egli deve, entro
sette giorni, fornire al consiglio comunale circostanziata relazione sulle ragioni del
prowedimento sulla quale il consiglío comunale può esprimere valutazioni";

DATO ATTO, al riguardo, che, per consolidata giurisprudenza ammínistrativa, la
valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca di un Assessore è rimessa,
in via esclusiva, al Sindaco, cui compete in autonomia la scelta delle persone di cui
avvalersi per l'Amministrazione dell'Ente;

RILEVATO, pertanto, che, nelle ipotesi in cui si intende ricorrere all'istituto della revoca,
il Sindaco può enunciare i più ampi apprezzamenfi di fatto e le più ampie valutazioni di
opportunità politico-amministrative rimessigli in via esclusiva;

PRESO ATTO, dunque, che al Sindaco è consentito, in qualsiasi momento, esercitare la
revoca della nomina di uno o più Assessori Comunali, procedendo alla nomina di nuovi
Assessori;

PRECISATO, inoltre, che, stante la natura di atto prettamente politico, risultano
inapplicabili, nel caso di specie, le normali regole procedurali che presiedono
all'emanazione dei prowedimenti amministrativi, di talché non sussiste I'obbligo di
procedere alla comunicazione di awio del procedimento di revoca;

RITENUTO, opportuno procedere con successivo provvedimento alla nomina dei nuovi
Assessori Comunali, in sostituzione degli Assessori revocati, e, comunque, nel numero
consentito dalla Legge, al fine di ricomporre la collegialità della Giunta Comunale,
garantendo al Sindaco la possibilità di proseguire il programma politico e di assicurarc la
coesione e l'unità di indirizzo nella Giunta Comunale;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., recante il "Testo Unico
dell'Ordinamento degli Enti Locali", siccome introdotto nell'Ordinamento Regionale;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Segretario Generale;

ATTESO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n.26712000 e s.m.i.;

ATTESTATO che, in merito al presente atto, non vi è conflitto di interessr ar sensl

dell'art. 6 bis della L. n.241190 e s.m.i., siccome introdotta nell'Ordinamento Regionale, e

dell'art.6 del D.P.R.n.6212013, e che non sono previste misure ulteriori di prevenzione
della corruzione nel vigente PTPC;
VISTO il vigente Statuto Comunale,
RITENUTO doversi procedere in merito
Per le motivazioni suesposte,

DECRETA



APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 del2l maggio 2019, n. 7,
le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in nanativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
REVOCARE, ad ogni effetto, dalla data odierna, la nomina dei Sig.ri Cunsolo Maria,

Stuto Cristina, Pupillo Vincenzo, La Ferla Cirino, Culici Maria, ad Assessori del Comune
di Lentini e, conseguentemente, sono revocate le deleghe conferite con decreto sindacale n.
20 del1310412023;
DARE ATTO, inoltre:
CHE il presente provvedimento venga notificato agli interessati sopraindicati;
CHE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 12, co. 10, della summenzionata L.R. n.
7192, è immediatamente esecutivo;
ATTESTARE:
- la regolarità e la conettezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l'art.147 bis del D.Lgs. n.26712000 e s.m.i.;
- che, in merito al presente atto, non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
n. 241190, siccome recepita nell'Ordinamento Regionale, e dell'art. 6 del D.P.R. n.
6212013;
- che, in ordine al presente atto, non sono previste ulteriori misure di prevenzione della
comuzione nel vigente PTPC;
PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito
Istituzionale del Comune alla voce "Amministrazione Trasparente", nella sezione
"Prowedimenti", sottosezione "Provvedimenti Organi di indirizzo politico", nonché nella
sezione "Otganizzazione", sottosezione relativa agli "Incarichi di governo", ai sensi di
quanto disposto dagli artt. 23 e 13 del D.Lgs. 1410312013, n. 33 e s.m.i.;
TRASMETTERE il presente provvedimento: all'Assessorato Regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica, al Prefetto di Siracusa, al Segretario Generale, ai
Coordinatori tutti, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione;
COMUNICARE il presente prowedimento, entro dieci giorni dall'insediamento, al
Consiglio Comunale in seduta pubblica.

II to
Dott.ssa

Il Sindaco
Aw. Rosario Lo Faro

del
F

tt"
Lo F^"a.ú o



PARERI

allegati al Decreto del Sindaco N..å.9.. u.t ?!nrl 4 8[L

oggetto: ARTL2 L.R. N. 7/1992 - REVOCA DEGLI ASSESSORI COMUNALI

Il Segretario Generale
D.Lgs 267 12000 rilascia

PARERE FAVOREVOLE

4Q ".o?.4o¿3

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA
in ordine alla regolarità tecnica del presente prowedimento, ai sensi dell'art.49 del

n
D.ssa



ll presente atto è statq pubblicato - --
all'Albo Pretorio oat 1 4 $ËL 2fllil
al 

- 

col n._

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione
a fíanco segnata, certifica che la copia del presente

è stata pubblicata all'Albo
dal al
per - ai sensi dell'art. 1l
della L.R. 311211991, n. 44 e che non sono pervenuti
reclami.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

del reg. pubblicazioni

Lentini, lì

L'Addetto


